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SEZNAM ZKRATEK

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder – neurovývojová porucha pozornosti

CAN – Child Abuse and Neglect – syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

EVVO – Environmentální vzdělávání výchovy a osvěty – školní projekt

IVP – Individuální vzdělávací plán

MKF – Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PPP – Pedagogicko – psychologická poradna

PO – Podpůrná opatření

RVP ZV – Rámcový vzdělávací plán základního vzdělávání

SPC – Speciálně pedagogické centrum

SVP – Speciální vzdělávací potřeby

ŠVP ZV – Školní vzdělávací plán základního vzdělávání

UNESCO – Organizace pro vzdělání, vědu a kulturu

WHO – Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Inkluze a společné vzdělávání jsou pojmy, se kterými se setkal snad každý člověk. Ať už

osoba pohybující se ve školství – pedagogický pracovník, rodič, žák – nebo člověk běžně

pohybující se ve společnosti. Téma, které je probírané se vším všudy, s jeho klady

i zápory.

Hlavní smysl inkluze lze podle mého soudu, vnímat jako přijetí jinakostí bez omezení.

Přijetí, které by mělo být v moderním světě samozřejmé. A kde jinde s ní začít než u dětí?

Děti jsou bezprostřední, bez předsudků. A mladý člověk, který vyrůstal a vzdělával se

společně s dětmi se speciálními potřebami, bude zcela jistě otevřenější a chápavější k této

problematice, přispěje ke snížení negativního ladění vůči odlišnostem. Úspěšnost

společného vzdělávání závisí na pro inkluzivním myšlení majoritní společnosti a na celé

řadě podmínek ve školách. Také přístup jednotlivých lidí do inkluze zapojených je velmi

důležitý. Spolupráce zákonných zástupců, nebo rodičů a vychovávatelů je velmi důležitá,

a to spolupráce nejen na konkrétních úkonech vzdělávání, ale také na rovině důvěry

a společného cíle. Nemělo by smysl trvat na začlenění každého dítěte se speciálními

potřebami do běžného vzdělávacího proudu, na prvním místě musí být vždy správný

a kvalitní vývoj dítěte. Respektování zájmu žáka je zmíněno i v zákonu, a tak záleží na

zvážení situace, kdy to v zájmu dítěte je a kdy už není.

Téma mé diplomové práce: Přístup učitelů k inkluzivnímu vzdělávání, s podtitulem

Případová studie základních škol s vybranými programy ve Středočeském kraji a v Praze

jsem si vybrala vzhledem k tomu, že pracuji na základní škole a tématem inkluze se zabývám

již dlouho. Seznámila jsem se s inkluzí v době, kdy jsem nastoupila jako asistentka k chlapci

s atypickým autismem. Nyní vidím inkluzi z jiného úhlu, z pohledu třídního učitele a

pedagoga, který se inkluzí zabývá aktivně, a to tvořením individuálních plánů, vytvářením a

aplikací podpůrných opatření, čtením zpráv z pedagogických center

a hledáním postupů ve výuce žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Výzkumné

šetření probíhalo ve dvou základních školách, první škola byla vybrána jako vzorek

alternativ v Česku – základní škola waldorfská, druhá základní škola jako zástupce běžného

vzdělávacího proudu. V obou případech se jednalo o primární základní školy. Cílem

předkládané práce bylo „analyzovat přístup učitelů ke školské inkluzi.“

V teoretické části v první kapitole jsou vymezeny stěžejní pojmy související se zvolenou

problematikou a slouží pro její hlubší pochopení. Je analyzován pojem inkluze, porovnán
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s pojmem integrace a přiblížen legislativní rámec dané problematiky. V druhé kapitole

nalezneme teoretická východiska pro edukaci žáků se speciálními potřebami. Na základě

analýzy odborné literatury a komparací různých informačních zdrojů jsou zde uvedeny

možnosti implementace podpůrných opatření pro žáky s jejich potřebou, uvádíme též

i informace o možnostech organizačních a personálních podmínek škol. Ve třetí kapitole

bylo naším cílem seznámit čtenáře s problematikou hodnocení inkluzivity ve školách

a přiblížit možnosti využití vybraného evaluačního nástroje. Vzhledem k tomu,

že výzkumné šetření probíhalo i v alternativní škole, věnuje se třetí kapitola rozboru

a přiblížení alternativ v České republice, mj. pak waldorfské škole. V závěrečné kapitole

teoretické části bylo cílem shrnout naše teoretická východiska, která jsme vnímali jako

potřebná pro pochopení kontextu dalšího výzkumného počínání.

V praktické části jsme nejprve představili metodologii výzkumného šetření, konkrétně,

výzkumný soubor, výzkumné strategie a metody, techniky sběru i analýzy dat. V další,

z hlediska výzkumného šetření stěžejní kapitole, pak přinášíme výsledky výzkumného

šetření.
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1 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

„Jen v otevřeném prostoru může každý najít svou vlastní cestu.“ Daniel Wirz (2007)

Inkluzivní vzdělávání, inkluzivní škola, někdy jen inkluze – to všechno jsou výrazy,

které jsou veřejností používány a které jsou bohužel také často nesprávně chápány. Inkluzi

nemůžeme chápat jako stav, ale jako proces. Proces, navíc nikdy nekončící. Takový,

ve kterém dochází ke snahám nacházet nejlepší řešení pro uplatnění hlavní myšlenky

inkluze-efektivně vzdělávat žáky, pokud možno v hlavním vzdělávacím proudu (Slowík,

2016).

1.1 VYSVĚTLENÍ POJMŮ

V této části vysvětlujeme pojmy, které byly v práci použity. Pojmy spolu souvisí, v laické

veřejnosti často dochází k jejich záměně, a proto považujeme za nutné je definovat

a terminologicky vymezit. Jedná se o pojmy inkluze, integrace, žák se speciálními

vzdělávacími potřebami a zdravotní postižení.

Inkluze pochází z latinského inclusio – zahrnutí. Zahrnutí neboli přijetí do nějakého celku.

Tento pojem je znám z matematiky, mineralogie, lingvistiky, ze sociologie, v neposlední

řadě z pedagogiky. Z tohoto pohledu je to nikdy nekončící proces, zapojení osob se

speciálními potřebami do procesu vzdělávání i do jiných aktivit, tak jak probíhají u jedinců

bez postižení (Slowík, 2016). Ostatní odborníci a autoři knih s tímto tématem přinášejí

podobné náhledy. Například Lechta (2010) uvádí že, inkluzivní přístup rozvíjí kulturu školy

a vnáší do škol a do společnosti důsledné respektování práv na základní vzdělávání pro

všechny. S tím se shoduje vyjádření Horňákové (2006) - inkluze je nová kvalita přístupu,

víceméně bezpodmínečné přijetí individuálních potřeb všech žáků. Hájková

a Strnadová (2010) doplňují nutnost strukturálních změn základních škol, tak aby byly

schopny společně vzdělávat všechny děti bez rozdílů. Informace mohou být získávány i od

zahraničních autorů. Booth a Ainscow (2002) se k otázkám inkluze vyjadřují ve svém

dokumentu Ukazatel inkluze.

Integrace pochází z latinských slov integrate – sjednocovat, scelovat a integer – nedotčený,

celý. Integrace je pojem, který byl více používán na přelomu tisíciletí. Ve své knize Švarcová

uvádí definici. „Integrace je postoj společnosti k handicapovaným občanům, který je

neodmítá, nesegreguje, ale naopak se snaží vytvářet optimální podmínky pro jejich začlenění

do hlavního proudu společenského života“ (Švarcová, 2001, s. 12).
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Nyní autoři knih vymezují termín integrace v porovnání s termínem inkluze a příklad uvádí

Lechta (2010), který integraci zjednodušeně popisuje jako přizpůsobení dítěte škole, zatímco

při inkluzi se ve škole vytvářejí podmínky pro dítě. Detailněji se rozboru uvedených dvou

termínů věnujeme v kapitole 1.2.

Žák se speciálními vzdělávacími potřebami (žák se SVP) je osoba, kterou definuje

Vyhláška č. 27/2016 Sb. jako žáka s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu zdravotního

stavu, žáka s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu odlišných kulturních a životních

podmínek a žáka nadaného a mimořádně nadaného (Školský zákon, 2016).

Novela zákona uvádí, že se nebudou prioritně uvádět popisy postižení, ale nahradí je termín


[…]


metodami byly nestandardizovaný dotazník, polostrukturovaný rozhovor a analýza

vybraných dokumentů. Data byla vyhodnocena a interpretována pomocí metodologické

triangulace. Výsledky jsme interpretovali ve shodě s doménami inkluzivní kultura, politika

a praxe. Došli jsme ke zjištění, že ačkoli to bude cesta ještě dlouhá, společné vzdělávání,

heterogenní třídy, spolupráce a inkluzivní smýšlení je tou nejlepší zkušeností, kterou mohou

děti do života dostat.
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The main objective of the thesis was to analyze the approach of teachers to school inclusion.

In addition, a partial application goal was set – deeper understanding of the issues of school

inclusion. The first part deals with the theoretical background. Firstly, we analyzed the key

special terms that we encounter, such as disability, pupils with support measures, inclusive

school, integration and inclusion. The latter two terms were explained closely and compared.

In the next chapter, we dealt in detail with the education of pupils with special education

needs in Czech schools. Since the research was also carried out in an alternative school, the

chapter also includes the description of innovative schools, namely the Waldorf School with

all its specifics. The research methods used were non-standard questionnaire, half structured

interview and analysis of selected documents. Data were evaluated and interpreted using

methodological triangulation. The results were explicated in compliance with areas of

inclusive culture, politics and practice. We found out that, although there is still a lot of work

in front of us, inclusive education, heterogenic classes, cooperation and inclusive thinking is

the best experience that children can get for their future life.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník pro pedagogické pracovníky

Dotazník pro pedagogické pracovníky
č.

rozhodně

ano

spíše

ano

spíše

ne

rozhodně

ne

1. Mají žáci, rodiče a zaměstnanci školy pocit přináležitosti ke

škole?

2. Je první kontakt se školou přívětivý a přátelský?

3. Jednají spolu zaměstnanci školy s úctou, bez ohledu na to, jakou

úlohu ve škole zastávají?

4. Slouží týmová práce mezi zaměstnanci školy jako vzor pro

studenty?

5. Jednají žáci se všemi zaměstnanci školy s úctou?

6. Podporují zaměstnanci školy zapojení rodičů do dění ve škole

(proces učení, akce, pomoc, a jiné)

7. Jsou žáci vedeni k tomu, aby byli hrdí na to, co dokázali a ocenit

to, co dokázali druzí?

8. Jsou všichni členové školy vnímáni jako ti, kdo se učí a zároveň

jako ti, od kterých se učí ostatní?

9. Pokud žák není úspěšný, hledá se řešení ve vyrovnávacích

opatřeních a v přenastavení pomoci?

10. Je zde snaha minimalizovat organizaci učebních skupin podle

úrovně dosažených výsledků nebo podle postižení?

11. Je-li to možné, poskytuje se podpora učení, aniž by se musely

použít formální postupy?

12. Hospitují si učitelé vzájemně v hodinách?

13. Uvědomuje si škola potíže nových zaměstnanců, nebo nových

žáků? Vědí, na koho se obrátit?

14. Konají se schůze, na nichž se může vyřešit problém, ještě dříve,

než se vyhrotí?

15. Zlepšují podpůrná opatření některých žáků výuku i pro ostatní

žáky?

16. Je zaveden účinný systém pro nahlašování absencí a zjišťování

důvodů pro tyto absence?

17. Je vypracováno jasné prohlášení týkající se šikany, které

podrobně říká, jaké chování ve škole je přijatelné a jaké

nepřijatelné?

18. Je všem žákům jasné, na koho se mají obrátit v případě obtíží?

19. Jsou učitelé zodpovědní za to, aby se v jejich hodinách učili

všichni žáci?

20. Jsou studenti podporováni v tom, aby přemýšleli o názorech

lišících se od jejich vlastních názorů?

21. Jsou studenti podporováni v tom, aby byli zodpovědní za

vlastní proces učení?

22. Zkoumají učitelé způsob, jak je možné snížit individuální

podporu žáků?

23. Je hodnocení založeno na podrobném pozorování?

24. Sdílejí pracovníci školy své starosti a dělí se o své zkušenosti z

výuky?

25. Je speciální podpora žákům vnímána pedagogy jako nárok, a

ne speciální doplněk?

26. Jsou asistenti pedagoga přiřazováni na pomoc konkrétním

žákům?

27. Má škola pomůcky, rozvíjí personální obsazení a opatření ke

zvládnutí práce s žáky se speciálními potřebami?

Zdroj: převzato od autorů Booth a Ainscow, 2002
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Příloha č. 2: Otázky polostrukturovaného rozhovoru

1. Jak vnímáte inkluzi ve své škole?

2. Jsou vaše třídy heterogenní, a pokud ano, je z politiky školy jasné, že to je běžná

praxe?

3. Myslíte, že všichni zaměstnanci jsou si této politiky vědomi a souhlasí s ní?

4. Jsou vztahy zaměstnanců důležité pro rozvoj inkluze?

5. Je vedení školy hlavním iniciátorem pro inkluzivní politiky?

6. Máte možnost se spolupodílet na plánech školy do budoucna?

7. Jsou žáci vedeni k samostatnosti, ke svobodnému myšlení?

8. Jsou žáci vedeni k nesobeckému chování, k toleranci ostatních?

9. Proč myslíte, že do vaší školy nastupují žáci se speciálními potřebami?

10. Jak pracujete s žáky se speciálními potřebami? Jak jsou tito žáci začleněni?
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Příloha č. 3: Záznamový arch pro analýzu dokumentů

Předmět zkoumání Analyzovaná škola (1) Analyzovaná škola (2)

Charakteristika školy

Vztahy

Spolupráce

(oblast kultura)

Výroční zpráva

(oblast politika)

Školní vzdělávací

program

Výuka – metody,

formy, pomůcky

(oblast praxe)

ŠVP pro žáky s PO

(oblast praxe)

Plán školy

(oblast praxe a

politiky)

Vize školy