Průběh obhajoby diplomové práce:

- Přístup učitelů ZŠ k inkluzivnímu vzdělávání
1. Představení práce její autorkou
2. Přechzení posudků vedoucí práce a oponenta
3. Položení otázek ze strany komise
- Jak máte osobně pocit o tom, že "... inkluzivní třída může být i taková třída, kde není žádná integrace dítěte"
4. Shrnutí a sdělení výsledků pohybu

Klasifikace:

Datum obhajoby:

zpracováno
13.6.2018

Kateřina
KAROVÁ

doc. dr. Ladislav Podroužek, Ph. D

Podroužek

Stolník

o. d. u. p.
ČAFRÁNKOVÁ

.....
podpis zkoušejícího